Datum in arce nostra Szamosújvár die 11. Martii a.d. 1636.

Spect. et Magn. Dnis Vrae benevolus

[Georgius Rakoci.]

Jegyzet: A névalírás hiányzik, le van vágva a lap alja, külczim sincs, de Melith Pál szathmári kapitánynak szól, mint a német fordításon rajta is áll.

(Eredeti a bécsi titk. lt. Hung.)

XXXV.

1636. febr. 27.—ápr. 10.

Csernel és Bogádi követsége a császárhoz.

a)

1636. febr. 27.

Csernel előterjesztése.

Verbalis propositio coram caesarea majestate 27. Februarii facta.

Sacratissime atque augustissime imperator, domine domine clementissime. Illustrissimus princeps Transylvaniae dominus noster gratissimus, Maiestatis Vestrae Sacratissimae humilia sua servitia obsequiaque demisse offerens, eidem M. V. S. C. praecatur. Coeterum non ambigit idem dominus noster gratiosissimus, Majestati Vestrae Sacratissimae hactenus innotuisse, constareque optime, qualemnam spectabilis et magnificus dominus comes Stephanus Bethlen praeteritis hisce diebus, nullis justis et legitimis, praecipuis de causis M. Vestrae S. autoritate, imo etiam constitutionibus regni postpositis, sese ex arce sua Eched primum Agriam, postmodum vero Budam ad turcas contulerit, ibidem praetactum dominum nostrum gratiosissimum cuiusdam incorporationis in regnum sive rempublicam Poloniae, imo (quod majus) confoederationis etiam cum Maiestate Vestra Sacratissima contra turcam initae incusando, eundem quidem dominum nostrum gratiosissimum, manifesto vitae discrimini una cum suis, amissioni etiam universorum obiicere nitatur, patriam vero suam Transylvaniam, fors et regnum Hungariae M. V. S. maximo periculo involvere cogitet. Cum autem Sacratissime Imperator et nocivarum eiusmodi scintillarum innitiis, maxima saepissime turbarum et incommodorum prorumpere de origine soleant incendia, Maiestatem Vestram Sacratissimam, idem dominus noster gratiosissimus humiliter instantissimeque exorat, dignetur M. Vra S. pro eiusdem augustissima autoritate paternaque cura et solitudine gratiose modum adinvenire, maedia etiam ea et talia clementer adhibere, quo nociva illa molimina mature, et ut aiunt in herba reprimi dominus etiam noster gratiosissimus cum suis Transylvaniaeque imo et regno Hungariae imminente

periculo eximi queat et possit. Factum in eo M. V. S. rem inprimis domino deo gratissimam, augustissimo suo solio et regimini convenientissimam, a dominoque nostro gratissimam aliis etiam M. V. S. fidelibus omni occasione pro virili querendam, in eternumque deprædicandam. De his porro M. V. S. tum ex literis domini nostri gratiosissimi, ex annexa signatura nostra uberius se se informare dignabitur, quarum tenor ut benigne inspicere, gratiose ruminare, nosque optatissima cum resolutione ad dominum nostrum gratiosissimum quantocius remittere clementer velit, quam humilime supplicamus.

Signaturæ vero literis annexæ tenor talis est.

Licet Sacratissime Imperator domine domine clementissime, dominus noster gratiosissimus in literis ipsius, Maiestati Vestrae per nos exhibitis M. V. Sacratissimam omnimode sineque defectu informare annisus fuerit, extra illa tamen nonnulla alia etiam nobis coram Maiestate Vestra Sacratissima humiliter repræsentanda iniunxit. Ea autem hæc sunt.

Cum dominus comes Stephanus Bethlen non saltem e regno sese subduxerit, et ad Turcas abscesserit, verum omnem insuper moveat lapidem, ut vi rem gerere hostiliterque Transylvaniam invadere queat, necessario ex parte etiam domini nostri gratiosissimi requiritur, ut omnimodo sese præparare, hostique suo, si inchoato is opere explere (?) contenderet, resistere possit; ad quod dextre tractandum et usurpandum necessario requiritur post deum.

Primum quidem, ut non saltem hungaricum ubicunque in regno Hungariæ commode fieri poterit, verum extraneum etiam, signanter polonum conducere eidem liceat militem.

Deinde vero ut Maiestas Vestra Sacratissima de ista re aliquam efficacem intimationem admonitionemque ad portam ottomanicam benigne facere dignetur, ne videlicet subdito Maiestatis Vestrae Sacratissimæ, qui non data poena sine omni causa clam ex regno Hungariæ profugit, auxilium aliquod illinc suppeditetur, atque ita pacis turbandæ ansa ex hinc præbeatur.

Denique etiam, ut in Hungaria quoque de hoc negotio suo modo inclyti status et ordines per M. V. S. gratiose requirantur una cum oppidis hajdonicalibus ultra-tybiscanis, ne aliquid attentant, seseque talibus, qui tam Maiestate Vestra S. quam legibus patriæ, charitateque christiana postergatis nimis illicita, christianoque indigna acceptant, adiungere quovismodo et prætextu vel tales consiliis fovere, aut eosdem qualitercunque promovere præsumant, donec regnum M. V. Sa-

cratissimae publice aliquid certi ea de re concludere dignata non fuerit.

Cum porro Vestra Sacratissima M. cum domino nostro gratiosissimo ratione arcis et bonorum Munkach clementer convenire dignata sit, nihil superesset iam aliud, nisi ut literae donationales in solita forma styli exarentur, iisdem inconsuetae aliquae aut derogatoriae clausulae non inserantur. Demum licet M. V. Sacratissima bona domini nostri gratiosissimi in Hungaria habita, directis eum in finem ad spectabilem et magnificum condam dominum Nicolaum Forgach peculiaribus literis protectionalibus, a condescensione militum, oppositioneque et damnificatione in absentia domini nostri gratiosissimi subditis contra inferri solita immunia facere dignata sit: idem vero dominus Forgach deo ita volente iam latis cesserit, ut M. V. Sacratissima moderno domino generali Cassoviensi domino comiti Joanni Druget de Homonna illud ipsum gratiose intimare, protectionalesque similes prioribus ad eundem dominum comitem clementer dirigere velit.

Ad extremum tandem ut in negotio detentionis supellectilis trium professorum domini nostri gratiosissimi Albensium, per Majestatis Vestrae S. Baumgartnerum Ratisbonae factam iuxta M. Vrae S. gratissimam declarationem (cum eae res per milites distractae non sint), fiat satisfactio, rerumque illarum restitutio, quarum specificatio simul et aestimatio prae manibus meis habetur, plenarium sortiri possit effectum.

Quia vero M. Vra S. ob respectum domini nostri gratiosissimi provisorum eiusdem Sarospatakiensem in protectionem suam recipere clementer dignata sit, protectionales ipsi literas clementer elargiendo in iis clementer demandaverit, ut egregius Stanislaus Szentivani, certorum equitum Zathmariensium capitaneus domo eiusdem provisoris in oppido Zathmar habita, pro seque violenter occupata amoveatur; insuper penes literas protectionales etiam literas Maiestas V. S. in eodem negotio ad defunctum condam dominum Nicolaum Forgach exarari clementer demandaverat, quia vero tales literae Vestrae M. S. ob interventum mortis eiusdem domini Forgach eidem assignari, negotiumque ita effectui mancipari non potuit, dignaretur M. Vra. S. moderno domino generali Cassoviensi per similes literas suas praedictae domus restitutionem clementer demandare.

Kivülröl: Par propositionalis verbalis, necnon signaturae cacsarcae Majestati 27. Februarii exhibitae.

(Egykorú példány a vörösvári levéltárban).

b)

1636. MÁRCZ. 5.

Csernel és Bogádi emlékirata a korbátuokhoz.

IN negotio illustrissimi domini principis Transylvaniae pro reverendissimo domino cancellario regni Hungariae Memoriale 5-ta Martii per generosos dominos Georgium Chernel et Andream Bogadi exhibitum.

Merito instat illustrissimus princeps d. d. noster gratiosissimus, ut maiestas sua sacratissima in casu Bethleniano mature benigneque de remediis cogitare eademque clementer quantocius adhibere dignetur. Dominus etenim Stephanus Bethlen non contentus se ad Turcas profugisse eique domino meo gratiosissimo periculum maximum creare velle, talia insuper propalare non est veritus, de quibus christianum hominem neque cogitare deceret, ablegato enim domini mei gratiosissimi ad vezerium Budensem emisso coram eodem vezirio obiecit dominum meum gratiosissimum contra Turcam cum sua imperatoria maiestate privatim confoederasse, id ipsumque corporali etiam iuramento confirmasse postulans, ut talem confoederationem imo et incorporationem sui in regnum Poloniae irritam faceret, revocaret et annihilaret, de tali porro confoederatione sese per dominum Petrum Melith informatum esse asserebat. Cum autem vix eius (prout mos Turcarum in similibus talis semper esse solet) illud nimis apprehenderit confoederationisque talis annihilationem ursurus sit, in eo casu dignetur sua sacratissima maiestas altius imminens ex proditione tam indigna periculum ponderare, seseque ita resolvere, ut dominus noster gratiosissimus tali resolutione realiter certeque certius inniti possit.

Jam hic nobis existentibus allatum est dominum Petrum Bethlen ex Echied excursions fieri procurare, literas domini nostri gratiosissimi (quod iam bis vel ter factum est) interceptisse aliaque indigna contra domini nostri gratiosissimi servitores transeuntes parare, dignetur sua maiestas talia quoque gratiose inhibere, literarum vero interceptarum restitutionem demandare, aut domino nostro gratiosissimo facultatem tanta inhibendi clementer concedere, facilis erit tales conpescendi modus, quod merito fieri debet certo certius, enim non in alium finem sit eiusmodi literarum interceptio, quam ut Budam transmittantur. Cum autem vix credibile est Petrum Bethlen talia a se ipso acceptare, dignetur maiestas sua sacratissima ratio-

nem clementer adinvenire, quod tales, si qui in ditione suae maiestatis reperirentur, mature coerceantur.

Relatum hoc etiam est nobis hic Viennae dominum comitem Illeshazium gratia firmandae arcis Echied certum conducere militem, quod si ita esset, supplicamus maiestati suae sacratissimae humilime ut talem quoque conatum gratiose sua maiestas reprimere et cohibere dignetur.

Alia antea sunt tam per literas domini nostri gratiosissimi quam etiam signaturam nostram suae maiestati humilime iam repraesentata, ad quae omnia et singula, ut sese sua maiestas clementissime et quantocius resolvere dignetur, iterato supplicamus, periculum enim haud exiguum in mora vel ex eo etiam, quod dominus noster gratiosissimus a conductione militis inhibetur. Petro autem Bethlen, ut informamur, hoc ad praesens non fuit interdictum, imo et cursores libere transmittit Agriam vel Budam.

Kivül: Memoriale pro reverendissimo domino cancellario in negotio illustrissimi domini principis Transylvaniae per generos dominos Georgium Chernel et Andream Bogadi porrectum, ac per eundem dominum cancellarium suae maiestati caesareae intimatum.

Egy másik példány hátírata: Utólszor az minemü memorialét beadunk ő felségének.

(Két egykorú példánya a vörösvári levéltárban.)

c)

1636. ápr. 10.

Csernel végjelentése Rákóczyinak.

M e m o r i a l e.

21. die Februarii estve felé érkezünk Pozsonyban Bogádi András urammal, mindjárt szemben löttünk cardinal urammal ő nagyságával, köszöntvén ő nagyságát az mi kegyelmes urunk nevével, mind az ő nagysága levélét, mind penig instructiónk szerént való izenésit megmondottuk ő nagyságának, melyet mind örömet hallott és minket is szeretettel való böcsülettel excipiált, csakhogy panaszolkodott arról, hogy ő felségét későn requirálta urunk, holott ő felsége igen szorgalmatosan várta az ő nagysága requisitioját az Bethlen uram dolgárúl, mivel annakelőtte Bethlen István háromrendbeli leveleivel találta meg ő felségét és ő nagyságokat, melyeknek egyike Ecsedből. másika Egerről, harmadika Pestről költ, de mindazokra sem vett választ Bethlen István mind az én odamenetelemig. Azután sem má-